

REGINA AKIYOSHI

COORDENADORA DE CONVÊNIO E PARCERIAS - CGCF/SENAJUS/MJ



COMPETÊNCIAS

Pacote Office e facilidade em manusear sistemas informatizados (SEI, TRANSFEREGOV SIAFI, SIOPE)

Projetos

Formalização, Execução e Prestação de Contas de Parcerias do Governo Federal com Instituições Parceiras

Licitações e Contratos com a Administração Pública

Power BI

LÍNGUAS

Inglês

Espanhol

SOBRE MIM

Com uma sólida formação em Pedagogia e especialização na área educacional, possuo habilidades em inglês avançado e espanhol intermediário, que me permitem atuar eficientemente em ambientes multiculturais. Minha capacidade de comunicação é um dos meus pontos fortes, assim como a habilidade de lidar com pressões e encarar novos desafios com serenidade. Valorizo o trabalho em equipe e tenho mais de uma década de experiência em estabelecer e gerir parcerias estratégicas, incluindo Consórcios, Acordos de Cooperação Técnica e diversos outros convênios, abrangendo todas as fases desde a formalização até a prestação de contas. Minha trajetória profissional inclui posições de destaque como Oficial de Projetos em organizações internacionais renomadas como PNUD, UNESCO e PHAO, além de atuar como Consultora e Coordenadora em Ministérios chave do governo brasileiro. Atualmente, lidero a coordenação de convênios e parcerias no Ministério da Justiça e Segurança Pública, onde aplico minha expertise em todas as etapas de gestão das parcerias. Tenho um histórico comprovado no desenvolvimento de políticas públicas eficazes, como a implementação de programas sociais e educacionais, onde promovi a articulação de atores locais e a realização de eventos que resultaram em impactos sociais significativos. Além disso, contribuí para o fortalecimento da UNICAFES, uma organização sem fins lucrativos, prestando assessoria a projetos em andamento.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenadora de Convênios e Parcerias

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA / Brasília / out 2020 - Presente

Coordena as parcerias da SENAJUS firmadas com Instituições Públicas Federal, Estadual e Municipal e Instituições sem fins lucrativos, nas três fases

Assessora

UNIÃO NACIONAL DAS COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDÁRIA / Brasília / out 2016 - Presente

Assessoria ao Processo formativo educacional dos gestores das cooperativas da agricultura familiar e economia solidária.

Coordenação da Execução de Projetos de parcerias pactuadas por meio de convênios e outros instrumentos.

Coordenação da execução financeira da Instituição.

Coordenadora

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME / Brasília / jul 2012 - jul 2016

Acompanhamento da execução de consórcios públicos.

Gestão dos convênios e parcerias com Instituições Federais, Estaduais e Municipais, assim como Instituições sem fins lucrativos nos processos de formalização, execução, acompanhamento/monitoramento e fiscalização da execução de projetos e análise de prestação de contas por meio de parecer conclusivo, no âmbito da área social de segurança alimentar e nutricional.

Consultora

MDS/ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS PARA AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO - FAO / Brasília / nov 2009 - jun 2012

Período 23/04/2012 a 29/06/2012 elaborou produtos por Consultoria:

Estudo técnico contendo definição de papéis, atribuições e responsabilidades do Conveniente no processo de execução do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA.

Estudo técnico contendo análise de gestão, demonstrando analiticamente o processo de execução do Programa Aquisição de Alimentos - PAA, modalidade Compra da Agricultura Familiar com Doação Simultânea - CPR, pelos Estados do Paraná e Rondônia.

Período 23/04/2012 a 29/06/2012 elaborou produtos por Consultoria:

Relatório técnico quantitativo contendo referente à rede de equipamentos de alimentação e nutrição do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, fornecendo subsídio à Coordenação sobre o foco das ações do Programa;

Diagnóstico do perfil do público atendido pelo PAA, no que se refere ao agricultor familiar, entidade socioassistencial, fornecendo subsídio à Coordenação para avaliação das ações do PAA;

Realização de oficina de diagnóstico participativo com entidades socioassistenciais e conselhos municipais e estaduais participantes do Programa para diagnóstico sobre a forma de atendimento do Programa PAA nos estados, bem como o tipo de entidades beneficiárias atendidas pelo Programa, fornecendo subsídio à Coordenação para implementação de ações de correção e/ou qualificação dos instrumentos e normativos da modalidade;

Diagnóstico da efetividade da doação de alimentos as entidades sociassistenciais;

Análise, monitoramento e acompanhamento de convênios firmados com parceiros da Região Sul

Período: 23/07/2010 a 20/05/2011 - Consultoria

Estudos técnicos sobre o Programa Cozinhas Comunitárias - Análise, monitoramento e acompanhamento de convênios e prestações de contas, contendo recomendações e providências a serem tomadas para melhoria e finalização;

Organização, sistematização, padronização e consolidação de dados por do balanço do processo seletivo de entidades, de forma a recomendar o aprimoramento da gestão do Programa;

Consolidação e sistematização de dados em relatórios situacionais e analíticos sobre as políticas e execução física e financeira dos convênios de forma a demonstrar a situação de implantação do programa, contendo recomendações ao aprimoramento da gestão.

Período: 18/09/2009 a 15/12/2009 - Consultoria

Estudos técnico contendo diagnóstico do Programa Cozinhas Comunitárias e consolidação e análise dos relatórios técnicos regionais produzidos por consultores anteriores;

Elaboração de documento técnico contendo planejamento de estratégias de intervenções e aperfeiçoamento de instrumentos existentes visando o acompanhamento das atividades operacionais desenvolvidas nas unidades em funcionamento do Programa Cozinhas Comunitárias, referentes ao acompanhamento das atividades operacionais e a execução de convênios, contratos de repasse e termos de cooperação do Programa;

Análise das produções textuais finais dos gestores de cozinhas comunitárias participantes dos cursos à distância promovidas no âmbito do Projeto "Consolidação e Ampliação da Rede de Acompanhamento e Formação de Gestores de Equipamentos de Segurança Alimentar e Nutricional" e sistematização e avaliação dos resultados de oficinas realizadas nos encontros regionais de gestores;

Elaboração de minuta do Manual de Gestão do Programa Cozinhas Comunitárias.

Consultora

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO (SECAD) - UNESCO / Brasília / ago 2010 - jan 2011

Elaboração de instrumento de acompanhamento das ações de formação de professores Educação de Jovens e Adultos - EJA;

Apoio técnico aos processos de formação de professores EJA;

Elaboração de relatórios sistemáticos e documento técnico final, apresentando análise final dos resultados das ações de professores de EJA, considerando a legislação vigente;

Visitas às Instituições Estaduais e Municipais que atuavam com EJA para avaliação da melhor experiência de EJA;

Participação como membro da comissão de seleção da melhor experiência de EJA, para a certificação com medalha "Paulo Freire";

Análise e avaliação dos Projetos Educacionais de EJA.

Orientações técnicas aos Coordenadores dos projetos de EJA das Universidades Federais.

Especialista em Projetos

PNUD/MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO (PROGRAMA DE EXPANSÃO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL) - PNUD-PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO / Brasília / dez 2004 - dez 2008

Avaliação da execução dos projetos na área educacional;

Treino das Entidades para execução de projetos;

Planejamento orçamentário e financeiro para finalização dos projetos;

Monitoramento e orientação aos Convenientes sobre processos de licitação em todas as fases do certame, bem como acompanhamento e a certificação dos pagamentos;

Orientação e elaboração de Planos de Trabalho, Termos Aditivos aos Convênios, montagem de processos de comprovação de gastos e prestação de contas parciais e finais;

Visitas às Instituições conveniadas, para assessoria técnica e avaliação das condições de finalização e encerramento dos Projetos conveniados.

EDUCAÇÃO

Certificado Superior Nacional

Universidade Castelo Branco / Paraná / 2005

Pós Graduação em Psicopedagogia

Licenciatura

FIFASUL / Brasília / 1997

Pedagogia